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ÖN SÖZ

Eğitim psikolojisi alanında vaka inceleme yönteminin kullanılmaya baş-

lanması 1990’lı yıllara kadar gitmektedir. Kitabın yazarlarından birisi (N.M.Ö.) 

ABD’de 10 yılı bulan bir süre eğitim psikolojisi, gelişim psikolojisi ve kişilik dersle-

rinde vaka incelemesi yöntemini kullanmış ve öğrencilerin derslerde öğrendikleri 

kuram ve araştırma bilgilerini gerçek hayatta karşılaşabilecekleri olaylara uygu-

larken konuları bir bağlam içinde ve anlamlı bir şekilde öğrendiklerini gözlem-

lemiştir. Böyle bir yöntem günümüzdeki eğitim anlayışıyla da bağdaşmaktadır. 

Eğitimdeki güncel kuramlar öğrencilerin derslerde öğrendiklerini gerçek hayatla 

ilişkilendirmeleri gerektiğini belirtmektedirler. Ayrıca vaka incelemesi yönteminin 

temelinde olan küçük ve büyük grup tartışmaları sını* a “aktif öğrenme”yi müm-

kün kılmaktadır. Böylece öğrenciler ders veren öğretim elemanını dinleyip söyle-

nenleri olduğu gibi kabul etmek yerine, kuramları ve araştırma sonuçlarını kişisel 

olarak değerlendirme, yorum yapma ve bunları arkadaşlarıyla paylaşma imkânını 

elde etmiş olmaktadırlar. Öğrenciler aynı zamanda eğitimle ilgili konulara farklı 

bakış açıları olabileceğini anlamaktadırlar. Bütün bunlar eğitim psikolojisi alanın-

da derslerde öğrettiğimiz şekilde uygulamalar yapmamızı sağlamaktadır.

Eğitim psikolojisi dersi veren öğretim elemanları öğrettikleri her kavram ve 

kuramla ilgili en az birkaç örnek vermek durumundadırlar. Böylece sürekli örnek 

üretmek veya yazmak zorunda kalmaktadırlar. Bu kitap, vakalarla birlikte her ko-

nuya ilişkin pek çok örneği de kapsamaktadır. Bu nedenle öğretim elemanlarına 

faydalı olacağı düşünülmektedir. Ayrıca kitap tartışma soruları da içerdiğinden 

öğrencilerin bu örnekleri anlayıp anlamadıkları ve nasıl yorumladıkları da öğre-

nilmiş olacaktır. Eğer öğrenciler bir konuyu ders sırasında anlamamışlarsa örnek 

olay tartışmasında bu ortaya çıkacaktır ve öğretim elamanı konuyu sını* a tekrar 

ele alma imkânı bulacaktır.

Kitabın yazarları (N.M.Ö ve S.S.B.) birbirlerine yakın zamanlarda aynı bö-

lümde çalışmaya başlamışlardı. Aynı odayı paylaşmanın yanında mesleki alanda 

bilgi ve fikir alışverişinde bulunarak bu alanda Türkiye’de bir vaka incelemesi kita-

bının gerekliliğini fark etmişlerdir. Yazarlar önce konuları belirleyip kitabın çerçe-

vesini oluşturmuşlardır. Daha sonra bu çerçeveye uygun olarak örnek vakalar kur-

gulanmıştır. Böyle bir yöntemin izlenmesinin nedeni ise öğrencilerin vakalardaki 

kuramları veya kavramları daha iyi bir şekilde görebilmeleridir.



Elinizdeki “Eğitim Psikolojisi Vaka İncelemeleri” kitabı Türkiye’de okutulan 
eğitim psikolojisi ders kitaplarına ve YÖK’ün kur tanımına uygun bir çerçeve 
içinde geliştirilmiştir. Her konunun başında önce kuramsal bilgiler ve eğitimsel 
çıkarımlar kısaca özetlenmiş, daha sonra örnek olaylar ve sorular verilmiştir. Ki-
tapta pek çok kez hatırlatıldığı gibi kuramsal bilgi bölümleri sadece hatırlatma ve 
gözden geçirme veya ipucu verme amacıyla yazılmıştır. Bu kitap, eğitim psikolo-
jisi dersinde yardımcı ya da uygulama kitabı olarak kullanılmalıdır. Dersi veren 
öğretim elemanının bu alanda yazılmış ders kitaplarından birini veya birkaçını 
öğrencilerine tavsiye etmesi gereklidir.

Bu kitabın oluşmasında kendi deneyimlerimizle birlikte öğrencilerimizin sı-
nıf tartışmalarında gösterdikleri ilgi ve vaka incelemesi yöntemiyle ilgili akademik 
ve uygulamaya yönelik kazanımları önemli katkılarda bulunmuştur. Bu nedenle 
öğrencilerimize teşekkür ederiz. Ayrıca ailelerimiz bizi bu kitabı yazmamız konu-
sunda yüreklendirmişlerdir. Onlara da teşekkür ederiz.

Dr. Nihal Misket ÖZCAN                                              Doç. Dr. Safiye SARICI BULUT

Ankara, 2013



Öğretim Elemanına

Eğitim psikolojisinde öğrencilerin kavram ve kuramları öğrenmeleri için kul-
lanılan yöntemlerden biri, vaka incelemesidir. Vaka incelemesi terimi yerine “örnek 
olay” yöntemi de kullanılmaktadır. Vaka incelemesi yöntemi daha önceleri tıp, hu-
kuk ve işletme alanlarında kullanılmıştır ve 1990’lardan itibaren eğitimde de kulla-
nılmaya başlanmıştır.

Vaka incelemesi yöntemi eğitime uygulandığında özünde gerçek veya gerçeğe 
uygun yazılmış eğitimle ilgili kavramları ve süreçleri içeren bir olay veya vakayla 
ilgili soruları bilimsel kuram ve araştırmalara dayanarak tartışma vardır. Öğretim 
elemanının liderliği ile öğrenciler vaka incelemesi yöntemini kullanarak eğitim psi-
kolojisi dersinde öğrendiklerini gerçek hayatta karşılaşabilecekleri problemlere uy-
gulama imkânı bulmaktadırlar.

Vaka incelemesi yöntemi öğrencilerin aktif katılımını gerektirdiği için eğitim-
de çağdaş yaklaşıma en uygun yöntemlerden birisidir. Bu yaklaşımlardan biri olan 
“yapılandırmacı” bakış açısına göre öğrenciler bir konuyla ilgili düşüncelerini ken-
di bilgi birikimlerine dayalı olarak yapılandırırlar. Ancak bu şekilde geliştirilen bir 
yaklaşım onlar için anlamlıdır. Bu görüşler Piaget ve Vygotsky’nin yapılandırmacı 
yaklaşımlarından kaynaklanmıştır. Öğrenciler problemleri yeni öğrendikleri yakla-
şımlarla ele aldıklarında günümüzde kullanılan yöntemleri sorgulamaya başlarlar.

Yapılandırmacı yaklaşımın eğitim için çıkarımlarını  Clements ve Battista (Akt.
Sudzina, 1997) şu şekilde özetlemektedirler: Öğretmenler öğretmek istedikleri ko-
nuları öğrencilerin çözebilecekleri problemler halinde sunmalıdırlar, daha sonra 
öğrencilerin getirdikleri çözümlere onların bakış açısından bakılmalıdır ve öğren-
cilerin dile getirdikleri anlayıştaki hatalar anlaşılmalıdır. Ayrıca bazı kavramların 
öğrenilmesinin uzunca bir süre alacağı bilinmelidir. Son olarak da öğrenmenin do-
ğasında sosyal etkileşim olduğu unutulmamalıdır.

Vaka incelemesi bu tavsiyeleri uygulamak için uygun bir yöntemdir. Öncelikle 
öğrencilere bireysel olarak veya küçük gruplarda tartışabilecekleri çok katmanlı bir 
konu veya olay verilmektedir. Daha sonra öğretim elemanı öğrencilerin bu konu-
daki görüşlerini ve bu görüşlerin hangi bilimsel temele dayandığını belirtmeleri-
ni istemektedir. Bu yöntem öğretim elemanına konuyu tekrar gözden geçirme ve 
öğrencilerin yanlış anlamalarını düzeltme imkânı vermektedir. Ayrıca öğretim ele-
manı bir konuya ne kadar değişik açılardan bakılabileceğini göstermiş olmaktadır. 
Öğrenciler tartışma yöntemiyle olaya veya konuya en uygun çözüm veya çözümleri 
bulma imkânına kavuşacaklardır.

Sudzina (2000) bir vakanın analiz edilmesinde nasıl bir kavramsal çerçeve uy-
gulanacağını şu şekilde özetlemiştir: Öğrencilere verilen vaka incelemesi ödevi sı-
nıfa gelinmeden önce okunmalıdır. Sını* a da konunun kuramsal işlenmesi tamam-
landıktan sonra öğrenciler küçük gruplara (4-5 kişi) ayrılmalı ve aşağıdaki süreç 
takip edilmelidir.



1. Vakadaki sorunlar nelerdir? Öğrencilerin kendi aralarında beyin fırtınası ya-
parak problemleri belirlemeleri ve konuyla ilgili bulguları not etmeleri istenir. 
Kendi aralarında bu sorunlardan hangisinin en önemli sorun olduğunu konuş-
maları beklenir.

2. Olaydaki bireylerin kişisel bakış açılarının ve değerlerinin tartışılması da 
önemlidir. Bu yapılırken “rol oynama”da tavsiye edilir.

3. Profesyonel bilginin ortaya çıkarılması istenir. Öğrencilerin kişisel görüşleri 
önemli olmakla birlikte konuya ilişkin literatürü de taramaları ve buna dayalı 
olarak konuşmaları gereklidir.

4. Öğrencilerden problemin çözümüne ilişkin gerçekçi öneriler getirmeleri beklenir.

5. Son olarak da önerilerin gerçekleştiği bir durumda sonuçların neler olabileceği 
tartışılmalıdır. Vakadaki bütün bireyler böyle bir çözümü veya çözümleri kabul 
edebilecekler midir?

6. Küçük grup tartışmaları sırasında öğretim elemanının bir süre her grubun yanına 
giderek tartışmaları izlemesi ve gerekirse tartışmaya katılması gerekir.

7. Küçük gruplar tartışmalarını bitirdikten sonra sını* aki bütün gruplara tek tek 
söz verilir ve vakayla ilgili soruları nasıl cevaplandırdıkları sorulur.

8. Öğretim elemanının grupların hangi sırayla konuştuklarına dikkat etmesi ve 
her derste başka bir gruptan başlaması önerilir.

Bütün bu sorular küçük gruplarda cevaplandıktan sonra ders öğretim elemanı-
nın liderliğinde bütün gruplar sırayla söz alarak kendi çözümlerini anlatırlar.

Grup çalışmalarında nelere dikkat edileceği dersin başında öğretim elemanı 
tarafından belirtilmelidir. Bunlar:

• Tartışmanın demokratik bir ortamda gerçekleşmesi gereklidir.

• Hiçbir öğrencinin diğerinin sözünü kesmemesine, suçlamamasına ve aşağıla-
mamasına vs. dikkat edilmelidir.

• Öğrencilerin hiçbir şekilde öğretim elemanı tarafından sözünün kesilmemesi 
gereklidir.

• Farklı görüşleri tartışılırken öğrencilerin kendi farkındalıklarının  artırılması 
için yöneltici sorular öğretim elemanı tarafından sorulabilir.

• Vakalardaki soruların büyük bir bölümünün doğru veya yanlış cevabı yoktur, 
bu bakımdan herkes kendi bilgi birikimi ve bakış açısı doğrultusunda tartışma-
ya katılacaktır, bu da anlayışla karşılanmalıdır.

• Vaka incelemelerinin amacı, öğrencileri şu ya da bu yönde ikna etmek değil, 
öğrendikleri kuramsal bilgileri somut ve spesifik durumlarda nasıl kullanabile-
cekleri konusunda düşünmeye sevk etmektir. 

• Vaka incelemesi yöntemi kullanılırken öğrencilerin daha önce ilgili konuyu ders 
kitaplarından okumaları ve kitaptaki ilgili bölümdeki vakaları inceleyerek, boş-
lukları bireysel olarak doldurarak derse gelmeleri önerilir.

• Dersin işlendiği gün teorik bilgi öğretim elemanı tarafından anlatılır, daha son-
ra her bir vakanın tartışılmasına en az bir saat ayrılması önerilir.



Öğrencilere 

Vaka incelemesi yöntemi sizin için yeni bir yaşantı olacaktır. Eğitim psikolo-
jisi dersinde okuduğunuz kuramları gerçek hayatta uygulamanız için bu yöntem 
önemli bir fırsat yaratmaktadır. Vaka incelemesi yöntemi sını* a aktif öğrenmeyi 
gerekli kılmaktadır. Bu da konuyu daha iyi öğrenmenize yardımcı olacaktır.

 Silverman, Welty ve Lyon (1996) vaka incelemesi yöntemi uygulanan bir 
derste öğrencilere şu önerileri sunmuşlardır:

• Önce ödevin hangi konuyla ilişkili olduğunu belirleyiniz ve derse kitaptan 
hazırlanarak geliniz.

• Vakayı önce çabuk bir şekilde gözden geçiriniz ve neyle ilişkili olduğunu an-
layınız.

• Vakayı analiz ediniz. Vakanın sonundaki soruları ve problemleri derste öğ-
rendiklerinize uygun bir şekilde cevaplayınız. Bu arada ders kitabınıza veya 
diğer kaynaklara tekrar dönme ihtiyacı hissedebilirsiniz.

• Kendi görüşlerinizi ve çözümlerinizi ortaya koyunuz.

• Sını* aki tartışmalara katılmanız hem kendi öğrenmenize hem de diğer arka-
daşlarınızın konuyu anlamalarına yardımcı olacaktır. Bunun için derse hazır-
lıklı gelmeniz önemlidir. Derse hazırlıklı gelerek derste diğerlerini dinleme ve 
anlama imkânınız olacaktır.
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Bir bilim alanı olarak psikoloji, insan davranışları ve bu davranışların arkasın-

daki içsel süreçleri inceler. Eğitim psikologları da insanın gelişimini dikkate alarak 

öğrenme ve öğretmeyi araştırırlar ve eğitimin etkililiğini, verimliliğini artırmak 

üzere çalışmalar yaparlar. Eğitim psikologları güvenilir bilgiye ulaşmak için bi-

limsel yöntemi kullanırlar. Bunun için de önce o alandaki kuramları, ilgili araştır-

maları incelerler ve bunlardan kendi hipotezlerini ya da öngörülerini çıkartarak 

verilerini toplarlar. Bir sonraki aşama ise bu verilerin analizi ve yorumlanmasıdır. 

Bu yöntem objekti+ ir ve başkaları tarafından tekrarlanarak tekrar test edilebilir. 

Mümkün olduğunca ön yargılardan ve yanlılıktan arındırılmış bir süreçtir. Böy-

lece her araştırma kendi alanındaki bilgi birikimine katkıda bulunur, kuramların 

gelişmesine ve yeni araştırmalara yol açar.

Bilimsel yöntem bilgi edinmek için kullanılabilecek en güvenilir yöntem ola-

rak kabul edilmektedir. Eğitimle ilgili sorunları bireylerin kişisel görüşlerine göre 

-eğer bu görüşler bilimsel verilerden kaynaklanmıyorsa- çözmek bazı riskleri de 

beraberinde getirir. Bu risklerin başında bireyin yanlılığı, ön yargıları, eğitimle 

ilgili hatalı tutumları gelmektedir. Oysa bilimsel yöntemle elde edilen bilgiler ob-

jekti+ ir, ölçülebilir ve tekrar test edilebilir. Böylece hatalı ya da çelişkili sonuçlara 

varılması en aza indirilmeye çalışılır. 

Bilimsel yöntemin evrensel olması bütün bilim alanlarında çalışan bireyler 

tarafından kullanılmasına ve ortak bir dil olarak benimsenmesine yol açmıştır. 

Bilimsel yöntem kullanılarak yapılan araştırmalar yayınlanarak diğer araştırmacı-

ların kullanımına sunulur.

Eğitim psikolojisi, öğretmen adaylarının alma zorunluluğunun olduğu bir 

derstir. Bu ders kapsamında gelişimin özellikleri, fiziksel, bilişsel ve psikososyal 

gelişim, bireysel farklılıklar, öğrenme kuram ve uygulamaları, sınıf yönetimi, mo-
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tivasyon, eğitimde ölçme ve değerlendirme konuları ele alınır. Öğrencilerin bu 

konularla ilk tanışmaları bu derslerde olmaktadır. Böylece eğitim psikolojisi diğer 

eğitim ve metot derslerine bir temel oluşturmaktadır. Aynı zamanda buradaki ka-

zanımlar öğretmen adaylarının sını+ aki eğitsel süreçleri bilimsel yöntemlere göre 

yapılandırmalarına neden olmaktadır.

Her ne kadar eğitim psikolojisi psikolojinin bir alt dalı olarak sonradan ala-

na katılmışsa da bu alanın kendine özgü kuramları, araştırma konuları, araştırma 

yöntemleri ve uygulamaları bulunmaktadır. Eğitim psikologları üniversitelerde ve 

devlete bağlı-özel eğitim kurumlarında öğretim üyesi ve araştırmacı olarak çalı-

şırlar. Çalışmalarında yeni kuramlar ve yaklaşımlar geliştirmekle birlikte, eğitim 

ve öğretim sürecindeki uygulamalara yönelik yeni yaklaşımların ortaya çıkma-

sına katkıda bulunurlar. Aynı zamanda uygulanmakta olan eğitsel yaklaşımların 

bilimsel esaslara göre yeniden düzenlenmesinde rol oynarlar. Bütün bu katkıların 

bilimsel ve objektif verilere dayalı olması beklenmektedir. Eğitim psikolojisi ders-

lerinde iyi bir öğretmenin özellikleri de ele alınmaktadır.

İyi bir öğretmenin şu özelliklerinin olması gerekmektedir: Öncelikle öğrete-

ceği alana hakim olup öğrencilerin bilişsel gelişim özelliklerini dikkate alarak alan 

bilgilerini öğrencilere sunması, konuların özelliklerine uygun öğretim stratejileri-

ni uygulaması, öğrencileri motive edebilmesi, alanındaki gelişmeleri takip ederek 

öğretim sürecine yansıtması ve sınıfında olumlu bir sınıf atmosferi oluşturarak 

öğrencilerin bireysel, sosyal ve zihinsel gelişimlerine katkıda bulunması beklenir.

Bilim ve Eğitim Psikolojisi
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(bilim, psikoloji, araştırmanın önemi, eğitim psikolojisinin rolü, iyi öğ-
retmenin özellikleri)

Öğretmenler odasında Hasan Öğretmen “Bu öğrenciler hiç la+ an sözden an-

lamıyor, ders anlatmak mümkün değil, bunca yıllık öğretmenim, ben böyle bir şey 

görmedim.” dedi. Diğer öğretmenler, arkadaşlarına yardımcı olmak için görüşle-

rini şöyle paylaştılar. 

Ebru Hanım, “Ben sene başında kurallarımı öğrencilerle birlikte oluşturu-

rum, bunlara uymadıkları pek görülmez. Bunu biz eğitim psikolojisi dersinde öğ-

renmiştik hocam.”

Hasan Öğretmen, “Okulda öğrendiklerimizi sını+ a uygulamak çok da kolay 

olmuyor.”
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